Serviço Social da Indústria

PELO FUTURO DO TRABALHO

Cont. Resolução CN-SESI n2 0065/2023

Considerando que após a emissão do Parecer nº 1.268/16, foi apresentada peça

complementar de razões recursais pela empresa Câmera Agroalimentos S.A., relativa a Recurso

interposto contra decisão que julgou improcedente a Defesa apresentada contra a emissão da

Notificação de Débito nº 13.267 /RS, a qual é relativa à cobrança de contribuição legal;

Considerando o que estabelece o artigo 24, alínea "q", do Regimento Interno do SESI,

aprovado pelo Decreto nº 57.375/65;

Considerando os termos do Parecer CONJUR nº 0115/2023, de 5/6/2023, emitido pela

Consultoria Jurídica do Conselho Nacional do SESI, no processo CN0161/2023, que afastou os

argumentos do Recurso Administrativo.

RESOLVE

Art. 1º Negar provimento ao Recurso Administrativo interposto pela empresa Câmera

Agroalimentos S.A., contra decisão administrativa sobre a Notificação de Débito nº 13.267 /RS, nos

exatos termos do Parecer CONJUR nº 0115/2023, de 5/6/2023, emitido pela Consultoria Jurídica do

Conselho Nacional do Serviço Social da Indústria, mantendo-se parcialmente a Notificação de Débito

nº 13.267 /RS, relativa à contribuição devida ao Serviço Social da Indústria e subsequentes

atualizações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Registre-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Brasília, 2 de julho de 2023.

Vagner